
Deliberazione giuntale n. 55 dd. 16.05.2019 

 

 

OGGETTO: Concessione contributo straordinario al Consorzio Miglioramento Fondiario di 

Castelnuovo per realizzazione del nuovo attraversamento sotto la S.S. 47 ( con 

posizionamento di tubo di acciaio diametro 300 per metri lineari) che sostituisca il 

controtubo di proprietà del CMF di Castelnuovo occupato dal collettore comunale 

delle acque nere della frazione Spagolle. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che con nota di pervenuta il 23.07.2019 prot. n. 3704 ed integrata in data 23.04.2019 

prot. n. 2235, il Consorzio Miglioramento Fondiario di Castelnuovo comunica che ha ottenuto un 

finanziamento dalla PAT – Servizio Agricoltura, per estendere l’impianto d’irrigazione in loc. Prai da 

Brenta. Tale ampliamento riguarda i fondi a nord e a sud della S.S. 47, in corrispondenza dei due 

distributori di benzina. Vi è quindi la necessità di attraversare la superstrada con una condotta che 

colleghi idraulicamente le due zone, utilizzando un controtubo in calcestruzzo di proprietà del 

consorzio stesso posizionato nel 1993, in concomitanza alla realizzazione del rilevato della 

superstrada. Di recente è stato appurato che tale condotta è stata occupata dal collettore 

comunale fognario della frazione Spagolle e per il posizionamento di un nuovo controtubo, si stima 

una nuova spesa di circa 15.006,00 euro (34 m di attraversamento iva 22% inclusa). Si richiede 

pertanto un contributo straordinario per la realizzazione del nuovo attraversamento, che sostituisca 

la condotta di proprietà del Consorzio, ma occupata dal collettore comunale fognario delle 

Spagolle; 

 

Riscontrato che, effettivamente, la tubazione diametro 300 in calcestruzzo posizionata dal CMF di 

Castelnuovo nel rilevato della ex SS47 , durante la costruzione dello stesso, risulta occupata dal 

collettore comunale delle acque nere della frazione Spagolle pertanto vi è ora la necessità di 

ricollocare un nuovo controtubo al fine di rendere funzionale l’opera di proprietà del CMF di 

Castelnuovo, giusta attestazione pervenuta in data 03.05.2019 prot. 2405 dell’ing. Vittorio Lorenzin 

, progettista e direttore lavori dell’intervento  di ampliamento dell’impianto di irrigazione in località 

“Prai della  Brenta “ ;  

 

Esaminata la situazione, ritenuto opportuno ed equo procedere, con la precisazione sotto riportata,  

alla concessione del contributo quantificato e preventivato  in euro 15.000,00 pari alla  spesa che il 

CMF dovrà sostenere per la realizzazione del contro tubo in questione: 

- la liquidazione della somma sarà effettuata dopo il completamento dei lavori e la 

presentazione di adeguata rendicontazione delle spese sostenute e di tutte le entrate 

percepite (compreso l’eventuale contributo provinciale), disponendo fin d’ora che l’importo 

del contributo si intende automaticamente rideterminato nel caso la spesa effettivamente a 

carico del Consorzio Miglioramento Fondiario risultasse inferiore 

 

Verificato che l’importo di 15.000,00 euro, derivante dal presente provvedimento, trova la propria 

copertura al capitolo 25288/591, del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario in corso, che 

presenta sufficiente disponibilità; 

 

Visti i pareri, espressi ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice Enti Locali, approvato con L.R. 

03.05.2018 n. 2 e s.m.i., sulla presente proposta di deliberazione: 

� dal Segretario comunale in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa, espresso in data 

odierna; 



� dal Responsabile Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile e di attestazione della 

copertura finanziaria, espresso in data odierna; 

 

Visto il Codice Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 

03.05.2018 n. 2 e s.m.; 

 

Visto il Bilancio di Previsione 2019/2021 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 di 

data 26.02.2019; 

 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 

29.12.2017; 

 

Visto il regolamento per la concessione di finanziamenti e benefici economici, ad Enti pubblici, 

associazioni e soggetti privati, approvato con deliberazione consiliare n. 13 dd. 06.04.1995 e s.m.i.; 

 

Visto lo Statuto comunale vigente; 

 

Accertata la propria competenza, ai sensi dell’art. 53 del Codice Enti Locali, approvato con L.R. 

03.05.2018 n. 2 e s.m.; 

 

Con voti favorevoli unanimi resi nelle forme di legge;  

 

DELIBERA 

 

1. Di concedere, per quanto esposto in premessa, al Consorzio Miglioramento Fondiario di 

Castelnuovo, un contributo straordinario di 15.000,00 euro, per la realizzazione del nuovo 

attraversamento sotto la S.S. 47 ( con posizionamento di tubo di acciaio diametro 300 per metri 

lineari) che sostituisca il controtubo di proprietà del CMF di Castelnuovo occupato dal collettore 

comunale delle acque nere della frazione Spagolle. 

 

2. Di impegnare la spesa derivante dall’assunzione del presente provvedimento al capitolo 

25288/591 del corrente bilancio di gestione, che presenta adeguata e sufficiente disponibilità, 

dando atto che la prestazione sarà esigibile entro la data del 31.12.2019. 

 

3. Di dare atto che la liquidazione della somma sarà effettuata dal Responsabile del servizio 

Tecnico comunale , dopo il completamento dei lavori e la presentazione di adeguata 

rendicontazione delle spese sostenute e di tutte le entrate percepite (compreso l’eventuale 

contributo provinciale), disponendo fin d’ora che l’importo del contributo si intende 

automaticamente rideterminato nel caso la spesa effettivamente a carico del Consorzio 

Miglioramento Fondiario risultasse inferiore. 

 

4. Di trasmettere la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi e per gli effetti del 

disposto dell'art. 183 comma 2 della L.R. 03.05.2018 n. 2 e s.m.. 

 

5. Di dichiarare, per le motivazioni esposte in premessa, con votazione unanime la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 4, del 

Codice Enti Locali, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, stante l’imminente appalto dei lavori. 

 

 

 



Ai sensi dell’articolo 4 della Legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, avverso il presente 

provvedimento  sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) opposizione alla Giunta comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 5, 

della Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

b) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 

2 luglio 2010, n. 104; 

c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 

novembre 1971, n. 1199. 

I ricorsi b) e c) sono alternativi. 

 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) dell'art. 120 

dell'Allegato 1) al D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104.  In particolare: 

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 

- non è ammesso il ricorso sub c). 
 


